

Przedpłata (za egz. nie-obowiązkowe) na miesiąc październ. 1,30 zł.

Krotoszyński

Cena ogłoszeń miejscowych za wiersz milimetr. (1-lam) lub jego miejsce 10 groszy.

Oređownik Powiatowy

Wychodzi w środy i soboty.

Administracja i Redakcja: DRUKARNIA — KROTOSZYN, UL. KOZMINSKA 2. TELEFON 164.

REDAKCJA DZIAŁU URZĘDOWEGO — STAROSTWO W KROTOSZYNIE — TELEFON 39.

Posady położnych.

W powiecie Krotoszyńskim wakują od zaraz na wsi dwie posady położnych obwodowych.

Zgłoszenia przyjmuje Wydział Powiatowy w Krotoszynie.

Krotoszyn, 28. września 1933 r.

Przewodniczący Wydziału Powiat.

L. dz. 4310/33

(—) KASPRZAK.

Przyjmowanie uczniów do Szkoły Rolniczej w Koźminie.

Szkoła Rolnicza w Koźminie przyjmuje zgłoszenia na nowy rok szkolny. Nauka rozpoczyna

się 3 listopada i trwa do końca marca, poczem wracają uczniowie do pracy w gospodarstwie. Na drugi rok przychodzą znowu na 5 miesięcy, od listopada. Opłata roczna 30 zł. Przyjmuje się uczniów od 16 lat.

Dyrekcja Szkoły Rolniczej.

PP. Sołtysów proszę o podanie powyższego komunikatu mieszkańcom gminy sposobem przyjętym w gminie do wiadomości.

Krotoszyn, 25 września 1933 r.

Przewodniczący Wydziału Powiat.

wz. Ratajczak, referendarz.

L. 4650/33 WP.

Dział nieurzędowy.

Z blizka i daleka.

Pokrycie Pożyczki Narodowej, rozpisanej w kwocie 120 milionów zł. stało się faktem pewnym jeszcze nadługo przed urzędową datą otwarcia subskrypcji (28. IX.). To też hasłem chwili nie jest pokrycie pożyczki, ale przekroczenie jej dwukrotnie a może nawet i wyższe. Dopiero taki wynik subskrypcji dać może efekt pożądaný zarówno ze względów wewnętrzno-psychologicznych, jak i pod względem efektu zagranicą.

Ponieważ normy ustanowione przez poszczególne zrzeczenia gospodarce i społecznie ustanowione były przeważnie w stosunku do sumy 120 milionów zł., przeto podpisywanie Pożyczki Narodowej odbywa się obecnie pod hasłem: „Ponad normę“! Piękny przykład pod tym względem dał adwokat Raczkiewicz w Warszawie, który podpisał pożyczkę na sumę 12 000 zł., gdy według normy ustanowionej przez Radę Adwokacką, miał podpisać tylko 2.000 zł. Jeszcze piękniejszy przykład nieskapego spełnienia obowiązku obywatelskiego dał pewien kupiec w Lublinie, który również subskrybował Pożyczkę Narodową na sumę 12.000 zł., choć według normy przypadało nań tylko 1.600 zł.

Nastrój społeczeństwa, jaki wytworzył się wobec pożyczki, wyrażający się w udziale w subskrypcji wszystkich warstw społeczeństwa, w rywalizacji poszczególnych dzielnic, grup społecznych i jednostek, pozwala się spodziewać, że „egzamin dojrzałości“ złożony zostanie przez społeczeństwo nasze z wynikiem więcej niż dodatnim.

Do wszystkich Rolników powiatu krotoszyńskiego.

Rozporządzeniem Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 5 września 1933 r. upoważniony został Mi-

nister Skarbu do wypuszczenia 6 proc. pożyczki wewnętrznej w nominalnej wysokości 120 milionów zł. w złocie w obligacjach imiennych.

Pożyczka nie jest przeznaczona na jakiś cel specjalny, w szczególności nie jest to odwołanie się do kredytu publicznego dla wykonania jakichś nadzwyczajnych inwestycji. Chodzi tu o środki potrzebne dla zaspokojenia najpilniejszych, najrealniejszych potrzeb państwowych. Wydatki na najlepsze potrzeby państwowe zawiera ustalony ustawa skarbową budżet Państwa. Pożyczka obecna zatem zaciągana jest na budżet, — ma na celu zapobieżenia niedoborowi. I już przez to samo jej powodzenie jest ważniejsze niż powodzenie najbardziej nawet pociągającej pożyczki na rozbudowę sieci dróg kolei wzgl. kanałów, na meljorację względnie elektryfikację. Równowaga budżetowa jest bowiem pierwszą i najpilniejszą potrzebą państwową, jest owa epoka, której wzruszenie grozić może kataklizmem państwowym i ogólnie narodowym.

Rząd Rzeczypospolitej poczynił już w budżecie państwowym bardzo głęboko sięgające oszczędności — niewolno mu i nie może oszczędzać w wydatkach na obronę państwa i niepodległości, jeżeli uprzymytni sobie zaborczość naszych sąsiadów a mianowicie zachodnich, których buta i arogancja w ostatnich miesiącach zagraża pokojowi nie tylko Polski, ale całej Europy. A te wydatki pochłaniają przecież lwią część naszego budżetu państwowego i dlatego jest obowiązkiem każdego obywatela-polaka przyjść rządowi z pomocą dla zrównoważenia budżetu — każdy według możności — chociażby najmniejszą kwotą t. zn. pięćdziesiątą zł.

Jako prezes rolniczej organizacji powiatowej i sam rolnik z zawodu znam sytuację rolnictwa

naszego powiatu dokładnie, wiem, że niedostatek zagładą do domów ziemiańskich jak i do chat włościańskich.

Stwierdzam, że w najbliższych dniach i tygodniach mamy obok odsetek od wysokości długów do placenia:

- 1) Podatek gruntowy państwowy,
- 2) „ „ powiatowy,
- 3) „ „ gminny,
- 4) Podwyższoną składkę na Ubezpiecz. od wypadku w rolnictwie,
- 5) Nadzwyczajną daninę majątkową.

Jeżeli mimo to zwracam się do Was rolnicy z apelem do subskrypcji pożyczki wewnętrznej według możliwości — to czynię to pełen świadomości dobrze zrozumianego interesu państwa i naszego rolnictwa zarazem.

Dla wyjaśnienia powyższego stwierdzam, że cena światowa wynosi za 100 kg. żyta — 6 zł. za 100 kg. pszenicy — 8 zł.

I tylko dzięki wielkim wysiłkom budżetowym rządu naszego czynionych i za wstawieniem się do rządu naszych organizacji rolniczych i po zrozumieniu ze strony rządu, że interes rolnictwa jest interesem państwa cena za żyto i pszenicę wynosi u nas w Polsce 13 i 20 zł. Nie daj Boże, by ze względów budżetowych rząd nasz musiał zaniechać interwencji na rzecz cen zbożowych w następstwie czego ceny musiałyby spaść do poziomu wyżej wymienionych cen światowych.

Pozatem rząd nasz wydał cały szereg ustaw broniących rolnictwo przed ostateczną zagładą, które niestety — jak statystyka wykazuje — dopiero w 10% są przez rolnictwo wyzyskane.

Rolnictwo ma więc powody dostateczne, by każdy rolnik według możliwości chociażby najdrobniejszą sumę 50-ciu zł. płatnych w czasie od 28. IX. 1933 r. aż do 5 marca 1934 r. poparł Rząd Polski w jego wysiłkach zrównoważenia budżetu państwowego.

Pożyczkę subskrybować można:

w Krotoszynie

Komunalna Kasa Oszczędności m. Krotoszyna
Komunalna Kasa Oszczędności pow. krotoszyńskiego,
Bank Ludowy w Krotoszynie, Bank Kupiecki w Krotoszynie, Kasa Urzędu Skarbowego w Krotoszynie,

w Koźminie

Komunalna Kasa Oszczędności pow. oddział w Koźminie, Koźmiński Bank Spółdzielczy,

w Kobylinie

Komunalna Kasa Oszczędności miasta Kobylina,
Bank Ludowy w Kobylinie,

w Borku

Bank Ludowy w Borku, Urząd Pocztowy Borek,

w Pogorzeli

Bank Ludowy w Pogorzeli, Urząd Pocztowy w Pogorzeli,

w Dobrzyce

Bank Ludowy w Dobrzyce, Urząd Pocztowy Dobrzyca,

w Zdunach

Komunalna Kasa Oszczędności miasta Zdun,

w Koźminie

Agencja Pocztowa Koźminiec,

w Ligocie

Agencja Pocztowa Ligota

w Roszkach

Agencja Pocztowa Roszki,

w Rozdrażewie

Agencja Pocztowa Rozdrażew.

Pożyczka jest pozatem dobrą lokatą pieniądza

gdyż przynosi oprocentowanie 6 w stosunku rocznym, nie podlega dewaluacji, nie podlega opodatkowaniu oraz zajęciu przez wierzycieli.

Spełnijcie więc rolnicy krotoszyńscy obowiązek wasz narodowy i państwowy i podpiszcie deklarację na Pożyczkę Narodową w dniach od 28 września do 7 października 1933 r.

(—) Dr. GŁADYSZ,

Prezes Pow. Oddziału Wielkop. Tow. Kółek Roln. na powiat krotoszyński.

Wezwanie Komitetu Obywatelskiego Pożyczki Narodowej

Odezwa Komitetu Obywatelskiego Pożyczki Narodowej w Warszawie ogłoszona w dniu 7 września r. b., podpisana przez 437 członków tego Komitetu, reprezentujących wszystkie warstwy i zawody społeczeństwa polskiego oraz wszystkie terytoria Państwa, do którego to Komitetu w następstwie zgłosiły akces tysiące innych wybitnych obywateli kraju, oraz niemal wszystkie organizacje społeczne i zawodowe w Polsce, wezwała wszystkich obywateli Państwa do dobrowolnej subskrypcji Pożyczki Narodowej w miarę swej możliwości. Możliwość ta, w myśl wezwania odezwy, ocenioną na być nie przez jednostkę, ale przez całe społeczeństwo.

Spółczeństwo też — w drodze uchwał poszczególnych organizacji, określiło minimalne normy subskrypcji dla poszczególnych gałęzi życia gospodarczego i poszczególnych zawodów. Dalszy ciąg tej pracy, ocena indywidualnej subskrypcji należy do Komitetów Obywatelskich, które dokonać muszą kontroli społecznej, aby wszyscy wykonali obowiązek obywatelski i nikt nie uchylił się od subskrypcji Pożyczki Narodowej — w miarę swych możliwości.

W związku z tem Komitet Obywatelski Pożyczki Narodowej podaje do powszechnej wiadomości, że z dniem 28 b. m. wszystkie lokalne (powiatowe) Komitety Obywatelskie Pożyczki Narodowej rozpoczną wydawanie dyplomów, stwierdzających spełnienie obowiązku przez poszczególne osoby, firmy, instytucje i t. d.

Dla ułatwienia kontroli społecznej nad spełnieniem obowiązku obywatelskiego ze strony najszerzych warstw społeczeństwa dyplomy będą wydawane w pierwszej kolejności osobom wykonującym zawody wolne, handel, przemysł, rzemiosło itp.

Dyplomy, ozdobnie wykonane, numerowane, zaopatrzone będą w podpisy prezesa i sekretarza lokalnego (powiatowego) Komitetu Obywatelskiego Pożyczki Narodowej, który będzie dyplomy przyznawał.

Przyznanie lub odmowa przyznania dyplomu leży w kompetencji lokalnych (powiatowych) Komitetów Pożyczki Narodowej, które kierować się będą minimalnymi normami subskrypcji, uchwalonymi przez centralne organizacje zawodowe oraz opinię własną, opartą na istniejących w danym okręgu stosunkach finansowo-gospodarczych.

Dyplomy zaopatrzone są w podziałki, na których subskrybent przy wpłacie poszczególnych rat pożyczki uzyskiwać będzie potwierdzenie wpłaty — przez przyłożenie pieczęci placówki subskrypcyjnej oraz podpisu przyjmującego wpłatę.

Komitet Obywatelski Pożyczki Narodowej zwraca się niniejszem do wszystkich subskrybentów, którzy przez subskrypcję Pożyczki Narodowej w odpowiedniej wysokości nabyli prawo do dyplomów, aby zwracali się do lokalnych (powiatowych) Komitetów Obywatelskich o jaknajszysze przyznanie ich oraz dyplomy te wywieszali natychmiast na widocznym miejscu, w swych warsztatach pracy:

fabrykach, sklepach, binrach, pracowniach, Kancelariach, gabinetach i t. d. Ułatwi to kontrole społeczna, która to pracę wykonać muszą Komitety Obywatelskie. Kontrola ta — o ile przyczynić się ma do zwiększenia powodzenia Pożyczki Narodowej — wykonaną być musi w okresie trwania subskrypcji, t. j. od 28 września do dnia 7 października r. b. — później będzie miała tylko znaczenie moralne, ale nie osiągnie skutków, o które wszystkim nam chodzi.

Głębokie zrozumienie społeczeństwa dla potrzeb Państwa, które zostało ujawnione w okresie od dnia ogłoszenia Pożyczki Narodowej — oraz wielki, imponujący wysiłek społeczny dokonany w celu zapewnienia Pożyczce Narodowej powodzenia nie był nawet częściowo zmarnowany i mógł być należycie oceniony nie tylko przez kraj własny, ale i zagranicę, koniecznym jest, aby Pożyczka Narodowa pokryta została z największą możliwie nadwyżką.

Zaległości podatkowe rolników.

Zgodnie z rozporządzeniem Ministra Skarbu zaległości podatkowe rolników powstałe przed 1 października 1931 r. w podatku gruntowym, dochodowym, majątkowym oraz spadkowym odroczone były do dnia 15 sierpnia 1933 r. przyczem po upływie terminu warunki spłaty wymienionych zaległości unormować miało specjalne rozporządzenie Ministra. Tymczasem niektóre Urzędy Skarbowe nie czekając na ukazanie się rozporządzenia uskuteczniły zajęcia celem pokrycia omawianych zaległości w drodze przymusowej.

Jak się dowiadujemy Izba Skarbowa w Poznaniu wystosowała okólnik polecający wstrzymanie egzekucji odnośnych należności, w wypadku zaś dokonania zajęć na pokrycie tych zaległości polecała zajęcia powyższe unhylić odpisując powstałe koszty egzekucyjne.

Ku końcowi września.

Jesteśmy w sezonie końcowych siewów i początków kopania, więc warto by przypomnieć, że o ile pospiech przy wykopach jest bardzo wskazany, to znów może być słusznym opóźnienie siewów specjalnie w tym wypadku, gdy wypadają one po łubinie, który jeszcze rośnie, a mróz go nie uszkodził.

Często można zauważyć, że rolnicy spieszą się z przeorywaniem łubinu, uważając, że łubin w kwiecie jest najlepszym zasłkiem. Nic podobnego. Im więcej straków łubin osadzi, tem żyźniejszy z niego nawóz, bo więcej azotu z powietrza ściąganie. I to jest bardzo ważne, a wcale nie jest ważne by siew na łubinie był wykonany wcześniej. Przeciwnie, lepiej go opóźnić, niech się żyto przed zimą zaledwie pokaże, ale niech za to łubin jak najdłużej rośnie. Tu o odleżeniu się ziemi niema co myśleć, bo się ona nie odleży, choćby i na szesć tygodni przed zasiewem żyta łubin był przeorany, i dlatego żyto teraz wkrótce posiane na przyorany łubinie nie zyska na tem, że się korzonki znajdą potem tuż pod powierzchnią ziemi. Kto ma ugniatacz, ten może liczyć zawsze na prawidłowy zasiew po łubinie, w ziemi odleżałej sztucznie. Wałek choć i ciężki nie wiele tu pomoże, lecz ugniatacz świetnie łubin przycięśnie.

„Terol“.

Podpisz Pożyczkę Narodową! — w miarę możliwości i ponad możliwość!

W myśl tego hasła postąpił Związek Właścicieli Ośrodków powstałych z parcelacji na powiat

krotoszyński, który na swem nadzwyczajnem zebraniu w dniu 26. września 1933 r. uchwalił podpisać Pożyczkę Narodową w sumie 3 zł. z 1 ha posiadanej ziemi. Wszyscy członkowie podpisali odnośne deklaracje na zebraniu i wręczyli takowe prezesowi Dr. Gładyszowi celem oddania ich w Urzędzie Skarbowym w Krotoszynie.

Z właścicieli ośrodków winni sobie wziąć przykład wszyscy rolnicy powiatu krotoszyńskiego.

Kronika miejscowa.

Uwaga! W niedzielę dnia 1 października br. subskrypcję przyjmować będą:

Powiatowa Kasa Oszczędności w Krotoszynie od godz. 12—14-tej, Powiatowa Kasa Oszczędności oddział w Koźminie od godz. 12—14-tej, Komunalna Kasa Oszczędności m. Krotoszyna od godz. 11—14-tej, Kasa Urzędu Skarbowego w Krotoszynie od godz. 10—14-tej.

— **Koncert.** W niedzielę dnia 1 października br. odbędzie się w parku koncert orkiestry 56 p.p. Wlkp. od godz. 12—13 tej pod batutą por. kapelm. Wł. Sadowskiego. Program: 1. Nowowiejski: Marsz „Pod sztandarem pokoju, 2. St. Moniuszko: Uwertura do op. „Sabandka“, 3. Kálmán: Walc z operetki „Księżniczka Czardasza, 4. Myddleton: Utwór charakterystyczny „Sen murzyna“, 5. Zeller: Fantazja z operetki „Ptasznik z Tyrolu“.

— **Kino.** Po długich miesiącach dramatów i niesamowitych filmów stawia od dziś Kino Bałtyk najnowszą i najweselszą dźwiękową komedję z PAT i PATACHON'EM jako dzielni wojacy na ekran. Mamy więc możność rozweselić się zdrowym i dowcipnym humorem tych tak lubianych włóczków.

— **Dancing.** W ostatniej chwili przypominamy o Dancingu Polskiego Czerwonego Krzyża który odbędzie się jutro w sobotę w Hotelu pod Białym Orłem. Mamy nadzieję że tut. Społeczeństwo poprze jaknajbardziej powyższą imprezę. A zatem jutro wieczorem spotykamy się wszyscy na Dancingu Polskiego Czerwonego Krzyża.

— **Spis poborowych roznika 1913.** Na zasadzie art. 25 ustawy z 23 maja 1924 r. o powszechnym obowiązku wojskowym odbędzie się spis poborowych urodzonych w roku 1913 w Zarządzie Miejskim, ratusz, pokój nr. 10 w godz. urzędowych od 9 do 12 ej w przeciągu października i listopada br. W tym samym czasie zgłosić się winni również i ci mężczyźni do lat 50-ciu, których stosunek do służby wojskowej nie został jeszcze ustalony lub którzy z jakiegokolwiek powodów obowiązku stawienia się do spisu — w wieku poborowym — zadość nie uczynili. Zgłaszający winni przedłożyć do spisu dowody stwierdzające tożsamość ich osób a urodzeni poza Krotoszyńcem, ponadto metrykę wzgl. wyciąg z metryk urodzenia.

— **Inauguracyjne Przedstawienie Teatru Wielkopolskiego.** Z dniem 1 października r. b. rozpoczyna Teatr Wielkopolski pod dyrekcją p. Bolesława Brzeskiego swój VIII sezon teatralny. Do współpracy w sezonie bieżącym pozyskała dyrekcja szereg pierwszorzędných sił artystycznych. Dział muzyczny prowadzi znany kompozytor b. kapelmistrz Teatru Wielkiego i Komedji Muzycznej p. Brunon Kubik. Tańce i ewolucje układu baletmistrza p. M. Sawickiego. Z radością stwierdzamy, że ceny biletów wstępu obniżyła dyrekcja do minimum t.j. od 99 gr. do 1.99 zł. Nowy sezon rozpoczyna się jak widać pod dobrym znakiem i nie wątpimy że wszyscy teatromani naszego miasta tłumnie pospieszą na przedstawienie inauguracyjne, które się od-

będzie w Krotoszynie w czwartek, dnia 5 października o godz. 8,15 wiecz. w salif Hotelu Wielkopolskiego, a w Koźminie w najbliższych dniach. Odegrana zostanie świetna operetka 6-cio aktowa C. Danielewskiego p.t. „SWIATEŁA I CIENIE NEW-JORKU“. Na specjalne przedstawienie dla mło-

dzieży szkolnej obrała dyrekcja pełną humoru i szampańskiego dowcipu komedią 3-aktową jednego z największych komedjo-pisarzy polskich i bardzo lubianego przez młodzież szkolną Al. hr. Fredry p. t. „CIOTUNIA“. Bilety są już do nabycia w Księgarni p. Stanikowskiego.

KUPUJ ZARAZ

PLASZCZE DAMSKIE SUKNIE - BLUZKI - SWETRY -

PLASZCZE MĘSKIE Ubrania - Spodnie SMOKINGI

Kapelusze damskie, Kapelusze męskie.

Ceny dostosowane do obecnego kryzysu!!!

BAZAR W. TYKOCINSKI KROTOSZYN Rynek 27 Tel. 36

2.000.000 zł.

w szczęśliwym wypadku wygra ten, na którego numer padnie główna wygrana 23 Państwowej Loterii Klasowej. Pozatem wygrane 1.000.000 — 300.000 - 250.000 - 200.000 - 150.000 - 100.000 - 50.000 itp.

400 wygranych dodatkowych po 2.500 zł
1000 „ pocieszenia „ 500 zł

28 Loteria składa się tylko z 4 klas

Cały los 40 zł - pół losu 20 zł - ćwierć losu 10 zł

Losy nabyć można w największej i najstarszej kolekturze w połudn. części wojew. Poznańskiego

BR. NERSKIEJ

OSTRÓW (Pozn.) Raszkowska 36
Konto P. K. O. nr. 211.010

Znacznie powiększona ilość losów.
Zamówienia zamiejsc, załatwia się odwrotną pocztą

Ciągnięcie I kl. rozpoczyna się z dn. 19. X. br.

Przez los z szczęśliwym numerem
Możesz zostać milionerem,
Usłysz więc fortunny głos --
I kup u NERSKIEJ los.

TANIO

WYKONUJE

ubrania, płaszcze męskie, damskie i wojskowe
pod gwarancją pierwszorzędnego wykonania.

— **Krój najnowszy.** —

M. DZIKOWSKI ul. Zduńska nr. 16.
wchód z Piastowskiej.



Pamiętaj o tanim ŹRÓDLE ZAKUPU!

Materiały na ubrania, płaszcze, kapelusze, czapki, swetry i rękawiczki.

CZAPKI GIMNAZJALNE, SZKOLNE I KAPELUSZE
wszystkie wielkości stale na składzie.

NAJWIERSZY WYBÓR — a CENY NAJNIŻSZE

TYLKO LUSAR I SZYCH
KROTOSZYN, Rynek.

Wypożyczam

PLUGI PAROWE

najnowszego typu Henkiego cena za 1 morgę zoraną do 8 cali 5 zł, do 12 cali —: 6 zł. Zgłoszenia przyjmują —:

Bracia Wólkowie

Wypożyczalnia plugów parowych i fabryka maszyn
w Jarocinie, Moniuszki 6.

Licytacja przymusowa.

W poniedziałek, 2 października b. r. o godz. 1-szej w Koźminie w f.mie Urbaniak - Papelbaum sprzedawać będą najwięcej dającemu za gotówkę:

3 lokomobile, 2 bukowniki, 2 młocarnie.

(-) GLEMA, kom. sądu Grodz. w Koźminie.

Reklama jest dźwignią handlu i przemysłu